FUNDAÇÃO CULTURAL DO TOCANTINS - FUNCULT

COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EDITAIS DO FUNDO CULTURAL DO TOCANTINS –
CEORE/PROCULTURA

EDITAL FUNCULT/PROCULTURA Nº 008/2014 - PRORROGAÇÃO

O Secretário Geral da Comissão de Elaboração e Organização de Editais do Fundo Cultural do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art. 2º da Portaria-SEDUC nº

1.503 de 16 de julho de 2013, publicado no D.O.E. nº 3.929 de 1º de agosto de 2013, em conformidade

com as disposições da Lei Estadual nº 1.402 de 30 de dezembro de 2003, alterada pela Lei Estadual nº

2.658 de 06 de dezembro de 2012, que instituiu o Programa de Incentivo à Cultura no Estado do

Tocantins – PROCULTURA, e nele, o Fundo Cultural, regulamentada pelo Decreto 4.944, de 27 de

dezembro de 2013, publicado no D.O.E. nº 4.014 de 28 de novembro de 2013, observando ainda, o

disposto no item 8.3 do Edital FUNCULT/PROCULTURA Nº 007/2013, publicado no D.O.E nº 4.018, de 04

de dezembro de 2013; e

CONSIDERANDO, a necessidade de ampliar a divulgação do processo seletivo, visando possibilitar a

maior participação possível de produtores e agentes culturais tocantinenses no presente certame,

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR o período de inscrição do Edital FUNCULT/PROCULTURA Nº 007/2013, Prêmio

FUNCULT Idjarurí Karajá 2013, de Apoio à Cultura Indígena no Tocantins, tendo como data final para

envio/protocolo de projetos o dia 14 de março de 2014.

Parágrafo único – Os projetos poderão ser protocolados diretamente na sede da Secretaria de Educação

e Cultura – SEDUC, até às 18h30min, do último dia de inscrição, sendo possível após este horário

somente encaminhar projetos via Correios, conforme horário de seu funcionamento.

Art. 2º - Este Comunicado entre em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO NOGUEIRA CARNEIRO

Secretário Geral – CEORE/PROCULTURA